



भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड

(रक्षा मंत्रालय के अधीन भारत सरकार का उद्यम)

भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड, भारत के प्रमुख पेशेवर इलेक्ट्रॉनिक्स कंपनी को यथा निम्नसूचित अपनी नौसैनिक प्रणाली - एस एंड सी एस एसबीयू के लिए कार्यपालक श्रेणी में प्राथमिक 5 वर्ष के लिए नियत अवधि के आधार पर पूर्व नौसैना कार्मिकों की आवश्यकता है।

क्र. सं.	पदनाम	पदों की संख्या	वेतनमान	यथा 30.04.2018 को ऊपरी आयुसीमा	नौसेना में अर्हता और अनुभव
1	प्रबंधक ई -V (नियत अवधि)	1	रु.70,000- 3%-200000	45 वर्ष	10 वर्ष
2	वरिष्ठ सहायक अभियंता ई - I (नियत अवधि)	2	रु.30,000- 3%-1,20,000	50 वर्ष	15 वर्ष

1. पद - प्रबंधक (ई-V) श्रेणी - एसबीसी विशाकपट्टनम (5 वर्ष की नियत अवधि पर)

पदों की संख्या - 1

आयु

यथा 30.04.2018 को ऊपरी आयु सीमा 45 वर्ष होगी. अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व./पी.डब्ल्यू.डी. अभ्यर्थियों के मामले में सरकारी दिशा-निर्देशों के अनुसार छूट दी जाएगी।

वेतनमान

रु 70000-3% - 200000/-सभी परिलब्धियों को मिलाकर सीटीसी लगभग रु.16,00,000/- प्रतिवर्ष होगी। बाहरी स्टेशन की इयूटी के लिए कंपनी के नियमों के अनुसार टीए/डीए दिया जाएगा।

अर्हता

सामान्य तथा अ.पि.व. अभ्यर्थियों के लिए बी.ई./बी.टेकमें(इलेक्ट्रॉनिक्स/इलेक्ट्रॉनिक्स एंडकम्यूनिकेशन/इलेक्ट्रॉनिक्स एंड टेलिकम्यूनिकेशन/कम्यूनिकेशन/टेलिकम्यूनिकेशन)अथवा समकक्ष में प्रथम श्रेणी। अ.जा./अ.ज.जा.वर्ग के अभ्यर्थियों के लिए उत्तीर्ण श्रेणी।

अनुभव

दिनांक 30.04.2018 या उससे पूर्व सेवानिवृत्त पूर्व सैनिकों जो नौसेना में लेफ्टिनेंट कमांडरके रैंकमें 4 वर्ष की वरिष्ठता /भारतीय नौसेना के कमांडर न्यूनतम 10 वर्ष या उससे अधिक अर्हतोत्तर अनुभव रखनेवाले। शस्त्र प्रणाली /इलेक्ट्रॉनिक्स प्रणाली/सोनार/संचार प्रणाली ऑन -बोर्ड शिप/सबमैरेन/डॉक यार्ड में न्यूनतम 8 वर्षों का अनुभव होना चाहिए।

कार्य विवरण

प्रोग्राम प्रबंधन की कार्रवाई ,बीईएल द्वारा ऑन -बोर्ड शिप एवं सबमैरेन में उपस्कर आपूर्ती करने की प्रवर्तन में समन्वय एवं सहायता करना।

चयन - साक्षात्कार द्वारा चयनकिया जाएगा।

II.पद - वरिष्ठ सहायक अभियंता (ई - I श्रेणी) - एसबीसी विशाकपइनम (5 वर्ष की अवधि के लिए अल्पावधि आधार पर)

पदों की संख्या - 2

आयु

यथा 30.04.2018 को ऊपरी आयु सीमा 50 वर्ष होगी. अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व./पी.डबल्यू.डी. अभ्यर्थियों के मामले में सरकारी दिशा-निर्देशों के अनुसार छूट दी जाएगी।

वेतनमान

रु 30000-3% - 1,20,000/-सभी परिलब्धियों को मिलाकर सीटीसी लगभग रु.7,00,000/- प्रतिवर्ष होगी। बाहरी स्टेशन की इयूटी के लिए कंपनी के नियमों के अनुसार टीए/डीए दिया जाएगा।

अर्हता

दिनांक 30.04.2018 या उससे पूर्व नौसेना से सेवानिवृत्त सैनिकों जो इलेक्ट्रॉनिक्स एंड कम्यूनिकेशन/ इलेक्ट्रॉनिक्स/इलेक्ट्रॉनिक्स एंडटेलिकम्यूनिकेशन/टेलिकम्यूनिकेशन/इलेक्ट्रिकल/ इलेक्ट्रिकलएंडइलेक्ट्रॉनिक्स में डिप्लोमा इन इंजिनियरिंग अथवा समकक्ष में 3 वर्षीय डिप्लोमा।

अनुभव

जेसीओ रैंक में अथवा उसके समकक्ष में पूर्व सैनिकों जो न्यूनतम 15 वर्षों का अर्हतोत्तर अनुभव रखनेवाले।

शस्त्र प्रणाली / इलेक्ट्रॉनिक्स प्रणाली / सोनार / संचार प्रणाली ऑन-बोर्ड शिप / सबमैरेन / डॉक यार्ड में न्यूनतम 8 वर्षों का कार्यवाही अनुभव रखनेवालों को अनुकूल होगी।

कार्य विवरण

प्रोग्राम प्रबंधन की कार्यवाही , बीईएल द्वारा ऑन -बोर्ड शिप एवं सबमैरेन में उपस्कर आपूर्ति करने की प्रवर्तन में समन्वय एवं सहायता के सहित ऑन बोर्ड ट्रायल में भागीदारी।

चयन - लिखित परीक्षा और साक्षात्कार द्वारा चयनकिया जाएगा।

अन्य शर्तें

अधिकतम स्वीकार्य आयु और अनुभव (अर्हतोत्तरअनुभव) निर्धारित करने की निर्दिष्ट तिथि **30.04.2018** होगी। शैक्षिक योग्यता पश्चात् के कार्यानुभव का परिगणन करने के लिए , अंतिम परीक्षा जिसमें अभ्यर्थी ने आवश्यक शैक्षिक योग्यता अर्जित की है , के माह के ठीक बाद के माह से शुरू करते हुए कार्यानुभव की अवधि विचार में ली जाएगी।

इच्छुक अभ्यर्थी जो उल्लिखित सभी मानदंडों को पूरा करते हैं, इस विज्ञापन के साथ दिए गए प्रारूप में आवेदन करें और अपने आवेदन, **लिफाफे में आवेदित पद का स्पष्ट उल्लेख करते हुए** डाक द्वारा भेजें। निम्नलिखित दस्तावेज अनिवार्य रूप से संलग्न होने चाहिए -

1. एसएसएलसी / मेट्रिक प्रमाण-पत्र की स्व-अनुप्रमाणित प्रति (आयु का साक्ष्य) ।
2. बी.ई. / बी.टेक. / डिप्लोमा अभियांत्रिकी या समतुल्य परीक्षा , जो लागू हो, के सभी सेमिस्टर्स / वर्षों को उत्तीर्ण करने संबंधी अंक-सूचियों की स्व-अनुप्रमाणित प्रतियाँ।
3. पिछले नियोक्ता से अर्हतोत्तर अनुभव का प्रमाण-पत्र ।
4. जाति / जनजाती (यदि लागू है) तथा अन्य संबंधित प्रमाण पत्र
5. रक्षा बलों से सेवामुक्ति प्रमाण पत्र / सार, यदि लागू ।

मूलवेतन के अतिरिक्त ,कंपनी के नियमों के अनुसार अन्य भत्ते जैसे महंगाईभत्ता ,मकानकिरायाभत्ता , अनुलब्धियों के रूप में वार्षिकमूलवेतन का 35% राशि, कार्य -निष्पादनसंबंधीवेतन(पीआरपी) ,सामूहिक जीवनबीमा, चिकित्साप्रतिपूर्त,भविष्यनिधि ,उपदान और पेंशनपारिश्रमिक पैकेज का भागहोंगे।

अ.जा./अ.ज.जा. / अ.पि.व. अभ्यर्थियों के लिए आरक्षण / छूट सरकारी दिशा-निर्देशों के अनुसार होंगे।

अभ्यर्थियों ऑनलाइन द्वारा या एसबीआई की शाखा द्वारा आवेदन शुल्क का भुगतान करना चाहिए तथा सूचित संलग्नकों के साथ आवेदन को डाक द्वारा भेजे जाना है ।

सामान्य/अ.पि.व.वर्गकेअभ्यर्थियोंको एसबीआई कलेक्ट (ऑनलाइन द्वारा या एसबीआई की शाखा द्वारा) के माध्यम से रु/500.के आवेदन शुल्क का भुगतान करना चाहिए तथा अ.जा / अ.ज.जा./पी.डबल्यू.डी. के अभ्यर्थियों को आवेदन शुल्क के भुगतान से छूट प्राप्त है।

अभ्यर्थियों से अनुरोध किया जाता है कि वे भुगतान करने के लिए सभी विवरण और स्क्रीनशॉट पढ़ लें। संबंधित स्क्रीन शॉट और अनुदेश इस विज्ञापन के नीचे दिए गए हैं। अभ्यर्थी वेब विज्ञापन के नीचे दिए गए लिंक पर क्लिक करते हुए भुगतान कर सकते हैं।

अभ्यर्थी एसबीआई की शाखा में जाकर भी भुगतान कर सकते हैं। आपको भुगतान विकल्प में एसबीआई की शाखा चुननी होगी, एसबीआई कलेक्ट के माध्यम से सृजित चालान डाउनलोड कर उसका प्रिंट लेना होगा और एसबीआई की किसी भी शाखा में जाकर रु . 500/- का आवेदन शुल्क और लागू बैंक प्रभार जमा करना होगा। अभ्यर्थी को यह सुनिश्चित करना होगा कि वे बैंक अधिकारी की सील और हस्ताक्षर करवाते हैं।

सामान्य वर्ग के अभ्यर्थियों को भुगतान के बाद, आवेदन पत्र में अन्य विवरण भरने से पहले ऑनलाइन आवेदन पत्र में सृजित "एसबी कलेक्ट का संदर्भ संख्या" दर्ज करना होगा। भुगतान की रसीद को अन्य संलग्नकों के साथ-साथ आवेदन पत्र की हार्ड प्रति के साथ संलग्न करना होगा।

आवेदन शुल्क का भुगतान करने से पहले अभ्यर्थी सभी अनुदेशों तथा पात्रतार मानदंडों को ध्यान से पढ़ें। आवेदन शुल्क वापसी योग्य नहीं होगा।

सभी तरह से संपूर्ण आवेदन **वरिष्ठ उ.म.प्र. (मा.सं.), नौसैनिक प्रणाली एसबीयू, भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड, जालहल्ली पोस्ट, बंगलूरु - 560 013** को दिनांक **01.06.2018** तक भेजे जाएँ। ऐसे आवेदन जो अपूर्ण हो, निर्धारित प्रारूप में न हों, पढ़ने योग्य न हो, आवश्यक संलग्नकों के बिना हों, उन्हें सरसरी तौर पर बिना कोई कारण बताए निरस्त कर दिया जाएगा और इस संबंध में कोई पत्राचार नहीं किया जाएगा।

केवल भारतीय नागरिक ही आवेदन करें।

सामान्य शर्तें

अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व. अभ्यर्थियों के लिए आरक्षण/छूट सरकारी निर्देशों अनुसार दिए जाएँगे। सरकारी / अर्ध-सरकारी तथा अन्य पीएसयू में नियोजित अभ्यर्थी अपने आवेदन उचित माध्यम द्वारा भेजें या परीक्षा / साक्षात्कार के समय अनापत्ति प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करें।

ऐसे आवेदन जो अपूर्ण, निर्धारित प्रारूप में नहीं हैं, पढ़ने योग्य नहीं हैं या आवश्यक संलग्नकों के बिना प्रस्तुत किए गए हैं, उनके द्वारा स्वतंत्र रूप से संभाली गई परियोजनाओं के संबंधित अनुभव के विवरण नहीं भरे गए हों, उन्हें बिना कोई कारण बताए, सरसरी तौर पर अस्वीकार कर दिया जाएगा और इस संबंध में कोई पत्राचार नहीं किया जाएगा। केवल भारतीय नागरिक आवेदन करें।

अभ्यर्थियों के पास कम से कम एक वैध ई-मेल आईडी होनी चाहिए जिसे आवेदन पत्र में प्रविष्ट करना होगा। साक्षात्कार से संबंधी सूचना केवल इसी आईडी पर ई-मेल द्वारा भेजी जाएगी। अभ्यर्थी को भेजे गए ईमेल उन्हें प्राप्त न होने पर बीईएल जिम्मेदार नहीं होगी।

किसी भी रूप से पक्ष-प्रचार करना अयोग्यता मानी जाएगी। बी ई एल किसी भी कारण से, चयन प्रक्रिया की किसी भी अवस्था में किसी भी अभ्यर्थी को निष्कासित/ अयोग्य ठहराने का अधिकार सुरक्षित रखती है।

इच्छुक अभ्यर्थी जो उल्लिखित सभी मानदंडों को पूरा करते हैं, इस विज्ञापन के साथ दिए गए प्रारूप में आवेदन करें और अपने आवेदन के साथ पासपोर्ट साइस फोटो के साथ एसएसएलसी / मेट्रिक प्रमाण-पत्र की स्व-अनुप्रमाणित प्रति (आयु का साक्ष्य), बी.ई. / बी.टेक. / डिप्लोमा अभियांत्रिकी के सभी सेमिस्टर्स / वर्षों को उत्तीर्ण करने संबंधी अंक-सूचियों की स्व-अनुप्रमाणित प्रतियाँ, पिछले नियोक्ता से अर्हतोत्तर अनुभव का प्रमाण-पत्र, जाति / जनजाती (यदि लागू है) तथा अन्य संबंधित प्रमाण पत्र, लिफाफे में आवेदित पद का स्पष्ट उल्लेख करते हुए **वरिष्ठ उ.म.प्र. (मा.सं.), नौसैनिक प्रणाली एसबीयू, भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड, जालहल्ली पोस्ट, बंगलूरु - 560 013** को डाक द्वारा भेजें।



BHARAT ELECTRONICS LIMITED

(A Govt. of India Enterprise under the Ministry of Defence)

Bharat Electronics Limited, India's premier Defence Electronics Company requires Ex Navy personnel on Fixed Tenure basis for a initial period of 5 years in Executive cadre for its Naval Systems-S&CS SBU as indicated below:

Sl No	Designation	No of Posts	Pay Scale (Rs)	Upper age limit as on 30.04.2018	Post Qualification Experience in Navy
1.	Manager E-V(Fixed Tenure)	1	70,000-200000	45 years	10 years
2.	Sr. Assistant. Engineer E-I(Fixed Tenure)	2	30,000-1,20,000	50 years	15 years

1. MANAGER(E-V) GRADE-SBC VISAKHAPATNAM (on fixed tenure basis for 5years)

NO. OF POSTS: 1

AGE:

Upper age limit: 45 years as on **30.04.2018** (Relaxable in case of SC/ST/ OBC/PWD as per Government guidelines)

PAY SCALE

Rs. 70000-3%-200000/-. All emoluments put together, the CTC will be approximately Rs. 16,00,000/- annum. TA/DA for outstation duty will be given as per Company's rules

QUALIFICATION

For General & OBC candidates, **First Class** in BE / B.Tech or Equivalent in Electronics / Electronics & Communication/Electronics & Telecommunication/ Communication / Telecommunication. **Pass class** for SC/ST candidates.

EXPERIENCE

Ex-servicemen retired on or before 30.04.2018 in the rank of Lt. Commander from Navy with 4 years of seniority in the rank / Commander from Indian Navy with minimum 10 years or more relevant post qualification experience. Must have a minimum of 8 years of experience in handling Weapon Systems / Electronics Systems / SONARs/ Communication Systems on-board Ships / Submarines / Dock Yard.

JOB DESCRIPTION

Handling Program Management, Co-ordination & Support towards installation commissioning of various BEL supplied equipment on-board ships & submarines

SELECTION: - The selection will be through interview.

2. SR.ASST.ENGINEER (E - I Grade) -SBC Visakhapatnam(on fixed tenure basisfor 5years)

NO. OF POSTS: 2

AGE

Upper age limit:50 years as on **30.04.2018** (Relaxable in case of SC/ST/ OBC/PWD as per Governmentguidelines.

PAY SCALE

Rs. 30000-3%-120000/-. All emoluments put together, the CTC will be approximately Rs.7,00,000/-per annum . TA/DA for outstation duty will be given as per Company's rules.

QUALIFICATION

Ex-servicemen retired on or before **30.04.2018** from Navy with 3 years Diploma in Engineering or equivalent in Electronics& Communication/ Electronics / Telecommunication/ Electronics & Telecommunication/Electrical/Electrical& Electronics.

EXPERIENCE

Ex-Navy personnel having 15 years or more relevant post qualification experience in the rank of JCO or equivalent.

Must have a minimum of 12 years of experience in handling Weapon Systems / Electronics Systems / SONARs/ Communication Systems on-board Ships / Submarines / Dock Yard

Work experience on board submarines will be an added advantage

JOB DESCRIPTION

Technical Support towards installation & commissioning of BEL supplied equipment on-board ships & submarines including participation in on-board trials

SELECTION: - The selection will be through a written test & interview.

OTHER INSTRUCTIONS

The Cutoff date for deciding the maximum permissible age and experience (Post Qualification Experience) shall be**30.04.2018**. In order to compute post qualification work experience , the period of work experience starting from the month immediately succeeding the month of final examination in which candidate acquire the essential educational qualification shall be considered.

Interested candidates meeting all the criteria mentioned aloft, should submit the application in the format appended to this advertisement and send the applications through post, **super scribing on the envelope the post applied for.** The following documents, should compulsorily be enclosed:

1. Self attested copy of SSLC/Matriculation Certificate (proof of age).

2. Self attested copies of Marks cards for having passed all semesters / years of B.E/B Tech., Diploma Engineering or equivalent examination as applicable.
3. Certificate from the previous employer regarding relevant post qualification experience.
4. Caste / Tribe Certificate (if applicable) and other relevant certificates.
5. Discharge Certificate / Summary from defence forces, if applicable.

In addition to basic pay , other allowances like Dearness allowance, House rent Allowance, 35% of the annual basic pay as perquisites , Performance Related Pay (PRP), Group Life Insurance, Medical Reimbursement , Provident Fund, Gratuity and pension as per Company's rules will be part of remuneration package.

Reservation for SC/ST/OBC candidates will be as per Government directives.

Applicants are required to pay in application fee online or through SBI branch and send the application by post, along with the above mentioned enclosures. GEN/OBC candidates required to remit an amount of Rs.500/- towards application fee (through online mode or through SBI branch) and SC/ST/PWD candidates are exempted from payment of application fee.

Candidates are requested to read the details and screen shots for making the payment. Screenshots and instructions for the same are provided below this advertisement link. Candidates may make the payment by clicking on the link provided below the web advertisement in the website.

Candidates can also make payment by approaching SBI branch. Candidates need to select SBI branch in the payment option and download and print the challan generated through SBI collect and deposit the application fee of Rs.500/- plus applicable bank charges in any SBI branch. The candidates should ensure to obtain the seal and signature of the bank official.

General /OBC candidates have to enter SBI collect reference number generated after payment in application form. Payment receipt should be attached to the hard copy of the application form along with the enclosures.

Candidate may go through all instructions and eligibility criteria carefully before remitting application fees and sending the application. Fee once paid will not be refunded.

Applications complete in all respects should be sent to **Sr.DGM (HR), Naval Systems SBU, Bharat Electronics Ltd, Jalahalli post, Bangalore – 560 013, latest by 01.06.2018.** Applications that are incomplete, not in the prescribed format, not legible, without the required enclosures will be summarily rejected without assigning reasons and no correspondence in this regard will be entertained.

Only Indian Nationals need to apply.

General Conditions.

Reservation / relaxation for SC/ST/OBC Candidates will be as per Government guidelines.

Candidates employed in Government / Quasi Government and Public Sector undertaking will be required to have their application forwarded through proper channel or produce No Objection Certificate at the time of interview.

Applications that are incomplete, not in the prescribed format, not legible, without the required enclosures will be summarily rejected without assigning any reason and no correspondence in this regard will be entertained.

Candidates are required to possess at least one valid e-mail id which is to be entered in the application form. Information pertaining to the written test/interview will be sent by e- mail only to the ID that is furnished. BEL will not be responsible for bouncing of any e-mail sent to the candidate.

Canvassing in any form will result in disqualification. BEL reserves the right to debar / disqualify any candidates at any stage of the selection process for any reason what so ever.

Interested candidates may send the applications through post, super scribing on the envelope the post applied for, in the downloadable application format affixing a recent passport size photograph along with self attested copies of SSLC / Matriculation Certificate (proof of age), Marks cards for having passed all semesters of BE/B.Tech. degree/Diploma/BE/B.TechDegree certificate, certificate from previous employer regarding experience, Caste Certificate and other relevant certificates so as to reach **Sr.DGM (HR), Naval Systems SBU, Bharat Electronics Ltd, Jalahalli post, Bangalore – 560 013,**